
KULTŪROS IR MENO ŽURNALAS / 2023 BIRŽELIS / Nr. 6(114)



14

MUZIKA

Berniukų ir jau nuolių chorui 
„Gintarėlis“ – 6 0
Taip taip, „Gintarėlis“. Gal ne tas, kuris, tūkstančius metų išbuvęs Baltijos jūros dugne, nuo 
seno vadinamas Lietuvos auksu. Gal ne tas, iš kurio mūsų protėviai gamino papuošalus, juo 
gydė ligas, saugojosi nuo piktųjų dvasių. Gal ir ne tas, kuriuo smilkė, norėdami nuo nelaimių 
apsaugoti vaikus ar ginti savo šalį išvykstančius vyrus, o ir jaunavedžius. Tačiau tai tas „Gin-
tarėlis“, kuris it lietuviška daina išdainuotas ir įprasmintas mūsų kultūroje, tradicijoje, būtyje 
ir buityje. Tas, kuris Lietuvą pasaulyje garsina savo sidabrinių balsų skambesiu – Klaipėdos 
berniukų ir jaunuolių choras „Gintarėlis“, šiemet švenčiantis savo kūrybinės veiklos 60-metį.

Choro „Gintarėlis“ 60-mečio koncerto Klaipėdos koncertų salėje akimirka. Dirigentas – choro vadovas T. Ambrozaitis.  Algirdo Kubaičio nuotr.



15

MUZIKA

Algirdas ŠUMSKIS

Apie šį chorą galima jau ir legendas kurti, 
nes jo tėkmėje atsispindi net kelios Klaipė-
dos miesto kartos, kartu ir mūsų kultūros 
tąsa, jos branda bei tradicijos.

Keista, tačiau mažokai mes apie chori-
nę kultūrą, o ir apie atskirus chorus, ypač 
berniukų, kalbame ar rašome. O kodėl, juk 
tai reikšmingas mūsų Lietuvos dvasinio 
ugdymo pamatas. Gyvename laikais, kurie 
jau senokai perpildyti abejingumu savai 
kultūrai, savam kraštui. Kodėl? Dabar lyg 
ir madinga tampa rafinuotai kalbėti apie 

viską ir savo žodyną prisodrinti „šiuolai-
kiškos“ leksikos, nevalingai išstumiant savą 
kalbą, savą kultūrą, savas tradicijas, savą 
dainą... Ar tikrai nūdienoje, kur kiekvienas 
išmano apie viską, o dažniausiai ir nieko, 
tai tapo norma? Pasak liūdnai pagarsėjusio 
postulato, tūlas valstybės šiuo metu gal ir 
nesiekia valdyti, tačiau mano turįs teisę 
viską neigti, skelbti savo nuomonę, ypač 
apie meną, muziką ir menininkus, apie 
tai, kaip reikia ugdyti jaunąją kartą, ir t. t. 
Gal tai yra nūdienos demokratijos iššūkiai, 
o gal grimasos... Tačiau manau, kad kaip 
tik čia, kiekvienas mūsų ir turime pajusti 
atsakomybę už tai, kad mūsų įgytos žinios 
pasiektų platesnį visuomenės ratą nei tušti 

pasiskundimai ar pašnekesiai su saujele 
rinktinės publikos, kas panašu į šauksmą 
tyruose. Negana to, kartais reikia, tiesiog 
būtina garsiai kalbėti, kad visuomenė kuo 
plačiau sužinotų apie berniukų chorų 
buvimą Lietuvoje, nes daugeliui tai ne tik nė 
motais, bet dar ir visiškai „neatrasta žemė“. 
Reikia pasakoti apie tai, apie jų tradicijas, 
pasiekimus, tikslus ir uždavinius. Nes vargu, 
ar šiais laikais dar įmanoma arba bent jau 
yra prasminga tyliai, nors ir išdidžiai laukti, 
kol tavo darbus kažkas pastebės ir įvertins.

Tad gal iš pradžių glaustai užsiminsiu 
apie berniukų chorus, jų specifiką, išskir-
tinumus bei jų ugdymo reikšmę, tikslus ir 
uždavinius, jų tradicijas, apie Lietuvos    ►

Berniukų ir jau nuolių chorui 
„Gintarėlis“ – 6 0

Choro vadovai R. Zdanavičius, T. Ambrozaitis, N. Gricienė, A. Rožė.



16

MUZIKA

◄    berniukų chorus, na, ir, žinoma, apie 
jubiliatą – Klaipėdos berniukų ir jaunuolių 
chorą „Gintarėlis“. Tik tada giliau suvoksi-
me šio jubiliejaus prasmę ir esmę, tik tada, 
tikėtina, įvertinsime choro vadovų, peda-
gogų nuveiktus milžiniškus darbus, kad 
Lietuva dainuotų, kad dainuotų berniukai ir 
jaunuoliai.

Ugdyti dvasią

Dvasinis ugdymas yra lyg Katedros sta-
tymas žmonių sielose, kaip rašė poetas 
Justinas Marcinkevičius. Tai labai glaudžiai 
susiję su berniukų muzikiniu ugdymu ir 
dainavimu.

Dažnai net nesusimąstome, kad dai-
navimas yra ypatinga meninės veiklos 
sritis, kuri tiesiogiai atspindi mūsų tautos 
kultūrinį mentalitetą. Ir tai labai svarbu, kai 
kalbame apie šalies jaunosios kartos, ypač 
berniukų ir jaunuolių, ugdymą. Dainavi-
mas – tai reiškinys, sakyčiau, fenomenas, 
kartu ir svarbus meninės veiklos ugdymo 

procesas, labai reikšmingas bendrame vaikų 
ugdyme, ypač berniukų, paauglių ugdyme, 
nes tai turi didžiulę reikšmę jų fiziologinių 
galių sociume, formuojamų įgytų vertybių 
įtvirtinimui, ir ne tik. Dainavimas viena-
reikšmiškai turėjo ir turi nekvestionuojamai 
didelės formuojančios įtakos visai vaiko, o 
ypač paauglio, pasaulėvokai ir pasaulėjautai. 
Nes dainavimas – tai universalus ugdymo 
metodas, tai nuoseklus ugdymo procesas, 
vystantis ne tik gebėjimus girdėti, lavinti 
balsą, intonuoti, ritmo pojūtį, bet ir mokan-
tis suvokti muzikos kalbą, ugdantis berniu-
kų ir jaunuolių kūrybiškumą, formuojantis 
visapusiško bendravimo ir individualius 
elgsenos bei kultūros įgūdžius. Ir svarbiau-
sia yra tai, kad vyksta dvasinis ir visavertis 
vertybinis jauno ir ne tik jauno žmogaus 
ugdymo procesas. Ši unikali muzikavimo 
forma ir pedagoginis ugdymo metodas 
žinomas jau nuo gilios senovės, visame 
pasaulyje turi senas, gilias tradicijas.

Taigi dainavimas, kaip unikali muzi-
kavimo ir ugdymo, plačiąja to žodžio 
prasme, forma labai aktuali ir dabartinėje 
Lietuvos kultūros istorinėje epochoje, jos 

raidoje, kur ypač didelę reikšmę mūsų 
kultūrinio gyvenimo kontekste turėjo ir 
turi chorinis menas. Jis yra giliai įaugęs 
į lietuvių pasaulėjautą, tautinės kultūros 
tradicijas ir būtį.

Unikali vertybė

Paklausite, kodėl tokia didelė reikšmė 
dainavimui tenka vaiko ugdyme ir kodėl 
ji ypač svarbi berniukų ugdyme? Taip, 
žinoma, kad vaiko socializaciją lemia daug 
faktorių – prigimtis, šeima, lyties skirte-
nybės, kultūrinė tapatybė ir jos aplinka, 
visuomenė, net įvairi veiklos pasiūla ir kt. 
Todėl iškyla asmens dvasinio ugdymo pri-
oritetas. Dvasinis ugdymas yra tautos kul-
tūrinės raiškos dominantė, jos vertybinių 
galių atspindys arba visuma, kartu ir tautos 
gyvasties, jos vertybinio intelekto garantas. 
Tačiau kodėl išskiriame būtent berniukus, 
juk dvasinis ugdymas reikšmingas visai 
visuomenei, neprikausomai nuo lyties. 
Taip, ir tai yra šventa tiesa, tačiau čia kalbu 

Choro „Gintarėlis“ koncertas (diriguoja R. Zdanavičius) 1965 m.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.



17

MUZIKA

apie berniukų dainavimo ypatumus, kurie 
būdingi tik berniukų dainavimui ir kurie 
sukuria išskirtines, būdingas tik jiems 
estetines, grožio ir menines vertes. Todėl 
lyties skirtenybė labai svarbi, kai kalbame 
apie berniukų tiek muzikinį, tiek bendrą-
jį, ypač dvasinį, ugdymą. Nesigilinsiu į 
lyties socialinius, psichologinius aspektus, 
skirtumus ir pranašumus. Tačiau apie ber-
niukų dainavimo ypatumus glaustai būtina 
paminėti. Kodėl? Todėl, kad niekam ne pa-
slaptis, kad berniukų balsas, jo vystymosi 
eiga labai skiriasi nuo mergaičių. Ir ne tik 
dėl psichofizinių ypatumų ar balso mutaci-
jos, o ir dėl savo unikalių savybių. Skiriasi 
balso spalva, tembru, balso stiprumu, jo 
skambesiu, skvarbumu, balso emisija ir  
t. t. Šios unikalios berniukų balso savybės 
ir sukuria berniukų dainavimo ypatumus, 
išryškina jo unikalumą, kuris pastebėtas 
jau labai seniai ir būdingas tik jiems. Todėl 
dėl šių skirtumų, buvo aiškiai išskirtas 
berniukų balsas kaip unikali vertybė, jo 
skambėjimo grožis. Būtent dėl šių unikalių 
balso savybių berniukų, o ir vyrų dainavi-
mas muzikos kultūros istorijoje ir prakti-
koje vyravo nuo senųjų laikų – antikinėje, 
viduramžių, renesanso, baroko, klasicizmo 
ir vėlesnėse epochose. Jose dominavo 
berniukų ir vyrų dainavimo kultūra. Ypač 
tai buvo reikšminga, kai sparčiai vystėsi 
chorinė, daugiabalsė muzika. Būtent dėl 

šių unikalių balso savybių berniukų daina-
vimui suteiktas aiškus prioritetas giedant 
bažnytinę – sakralinę muziką, o jaunuo-
liams ir vyrams – grigališkąjį choralą. Net 
operos žanras pradžioje rėmėsi berniukų 
ir vyrų dainavimo pagrindu, moteriškų 
personažų partijas atlikdavo berniukai arba 
vyrai – kontratenorai, kitaip dar vadinami 
sopranistais.

Brangintina tradicija

Dėl šių ir kitų išskirtinų balso savybių 
berniukų, jaunuolių, vyrų dainavimo ir 
chorinės tradicijos nuo seno buvo labai 
praktikuojamos. Štai kad ir Halės miesto 
berniukų choras „Stadsingerchor“. Šio 
Vokietijos kolektyvo šaknys siekia net  
XII a. Čia nuo 1116 m. augustiniečių vie-
nuolyno ordino choro mokiniai, kurie buvo 
tik berniukai, privalėjo Halės bažnyčioje 
giedoti mišiose, o nuo 1531 m. kardinolas 
Albrechtas von Brandenburgas įpareigojo 
šį chorą giedoti Arkikatedroje. Šis choras 
gieda iki šių dienų, puoselėdamas sakralinę, 
bažnytinę chorinę muziką. Tokių berniukų 
ir jaunuolių chorų galima rasti ne tik Vo-
kietijoje, jų esama visoje Europoje – Italijo-
je, Nyderlanduose, Anglijoje, Prancūzijoje 
ir kitur.

Kita vertus, vienas ryškiausių ir didin-
giausių chorinės kultūros reiškinių – dainų 
švenčių tradicijos taip pat kildinamos 
iš vyrų chorų tradicijų. Juk dar 1843 m. 
Šveicarijoje, Ciuriche, surengtoje pirmojoje 
pasaulyje dainų šventėje dalyvavo daugiau 
nei 80 vyrų chorų.    ►

Choras „Gintarėlis“ ir jo vadovas J. Kubilius.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.

Choro vadovas J. Kubilius. 



18

MUZIKA

◄    Įdomu, kad berniukų ir jaunuolių 
dainavimo tradicijos Lietuvoje nesiskyrė 
nuo Europos chorinės kultūros tradicijų. 
Kultūrinės raidos įžvalgos leidžia pastebėti 
berniukų chorų veiklą dar nuo Vytauto Di-
džiojo laikų. Išlikę istorijos šaltiniai liudija, 
kad vienas pirmųjų berniukų chorų Vilniuje 
buvo įkurtas dar 1513 m. prie Šv. Jono baž-
nyčios, Jėzuitų gimnazijoje, o 1522 m. įkur-
ta antroji mokykla prie Vilniaus katedros, 
kurioje irgi buvo berniukų choras. Nedideli 
chorai buvo ir kituose Lietuvos miestuose, 
prie dvarų ir bažnyčių, tačiau išsamesnių 
duomenų apie tai daug neturime. Tam di-
džiulę neigiamą įtaką turėjo Žečpospolitos 
žlugimas ir carinės Rusijos okupacija, kuri 

iš esmės naikino visa tai, kas buvo susiję 
ne tik su Lietuva, jos kultūriniu paveldu, 
jo palikimu, bet ir su Europos kultūra bei 
pažanga. Ir kas žino, jei ne ta nelemtoji oku-
pacija, gal ir mes, kaip garsusis Halės miesto 
berniukų choras „Stadsingerchor“ arba pla-
čiai žinomas Vienos berniukų choras, kuris 
veikia jau nuo 1498 m., didžiuotumėmės 
ilgaamže Lietuvos berniukų chorų tradicija 
ir istorija.

Tačiau mūsų chorinės kultūros istorija ne 
visada priklausė tik nuo mūsų, todėl ji yra 
dar labiau brangintina ir mums labai aktuali 
šiandien.

Chorvedžių pastangomis

Daugiau žinių apie berniukų chorus Lietu-
voje galima rasti jau nuo XIX a. pabaigos. 
Čia išskirčiau Juozą Naujalį, kuris Kaune 
dar 1892 m. surinko 25-ių muzikai gabių 
berniukų chorą, be to, mokė juos bažnytinio 
grigališkojo giedojimo, muzikos rašto, sol-
fedžio, skambinti fortepijonu ir vargonuoti. 
J. Naujalio chore dainavo būsimieji žymūs 
Lietuvos muzikai profesionalai – Julius 

„Gintarėlis“ nesyk dainavo ir skynė laurus Stasio Šimkaus chorų konkurse.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.

Štarka, Aleksandras Kačanauskas, Stasys 
Šimkus, Nikodemas Martinonis ir kiti.

Žinoma ir tai, kad jau XX a. pradžioje 
berniukų chorai aktyviai būrėsi ir kituose 
miestuose – Šiauliuose, Klaipėdoje, Ma-
rijampolėje, Varniuose ir kt. Istoriniuose 
leidiniuose minima, kad Šiauliuose buvo 
aktyvus Berniukų gimnazijos ir Šventojo 
Ignaco bažnyčios choras.

Profesorius Regimantas Gudelis savo 
knygose pastebėjo, kad Lietuvoje iki An-
trojo pasaulinio karo berniukų, jaunuolių 
chorai buvo beveik visose gimnazijose ir 
pasiekdavo gana aukštų kūrybinių rezul-
tatų, buvo reikšmingi kaip bendruomenės 
konsolidavimo branduoliai. Berniukų 
chorai veikė ir prie bažnyčių bei parapijų. 
Tačiau po okupacijos, sovietmečiu Lietuvoje 
berniukų chorų situacija iš esmės pasikeitė. 
Jiems nebuvo teikiama tokių svarbių vaikų 
socializavimo ir bendruomenės estetinio 
ugdymo funkcijų.

Vis dėlto Lietuvoje berniukų chorų tra-
dicija nenutrūko net sovietmečiu, ji tęsiasi 
iki dabar.

Dabar žymios berniukų ir jaunuolių 
chorinės mokyklos ir chorai sparčiau ėmė 
kurtis jau po Antrojo pasaulinio karo. Ir tai 

Apie šį chorą galima 
jau ir legendas kurti, 
nes jo tėkmėje atsispin-
di net kelios Klaipėdos 
miesto kartos, kartu ir 
mūsų kultūros tąsa, jos 
branda bei tradicijos.



19

MUZIKA

tikrai nėra joks tuometės okupacinės sovie-
tinės valdžios nuopelnas. Tai lėmė Lietuvos 
chorvedžių, išaugusių dar iki sovietmečio, 
pastangos ir chorinės kultūros nuosekli 
istorinė raida ir tąsa, kurią, kaip ir dainų 
švenčių tradiciją, visaip sovietai norėjo 
pasisavinti, paversti sovietinės propagandos 
įrankiu. Keista, bet net dabar, kai soviet-
metis seniai baigėsi, tokių svaičiojimų ir 
vertinimų dar galima aptikti.

Reikšmingas postūmis

Taigi po karo atskirų chorvedžių iniciatyva 
ėmė sparčiai kurtis berniukų chorai.  
1956 m. tuomečiuose Kauno profsąjungų 
kultūros rūmuose buvo įkurtas berniukų 
choras „Varpelis“ (jo įkūrėjas ir vadovas –  
žymus chorvedys, pedagogas Povilas 
Žemaitis). O 1959 m. buvo įkurtas garsus 
berniukų choras „Ąžuoliukas“, kurį įkūrė 
iš tremties į Lietuvą grįžęs garsus Lietuvos 
chorvedys ir pedagogas Hermanas Perelš-
teinas. Berniukų chorai kūrėsi ir kituose 
Lietuvos miestuose. Štai dar 1961 m. Mari-
jampolėje (sovietmečiu pervadinta Kapsuko 
miestu) chorvedžio ir pedagogo Alfonso 
Uzėlos pastangomis buvo įkurtas berniukų 

„Gintarėlis“ – aktyvus dainų švenčių dalyvis.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.

choras „Vyturėlis“. 1963 m. talentingas ir 
veržlus chorvedys Rimantas Zdanavičius 
Klaipėdoje įkūrė berniukų chorą, kuriam 
vėliau suteiktas „Gintarėlio“ vardas. 1965 
m. Šiauliuose įkurtas berniukų choras, o 
1990 m. šiame mieste talentingo chorve-
džio Remigijaus Adomaičio dėka suburtas 
berniukų ir jaunuolių choras „Dagilėlis“. 
Taigi berniukų chorų sklaida ir veikla yra 
reikšmingas Lietuvos chorines kultūros 
reiškinys, chorinės kultūros tradicija, neats-
kiriama bendrosios kultūros dalis.

Reikšmingas postūmis Lietuvos berniukų 
chorų raidoje buvo 2000 m. – tuomečio Lie-
tuvos kultūros centro vyriausiojo specialisto 
Sauliaus Liausos ir Lietuvos chorų sąjungos 
prezidento prof. Vytauto Miškinio inicia-
tyva kurti berniukų chorus. Tos akcijos 
vaisių ilgai nereikėjo laukti, per visą Lietuvą 
nuvilnijo berniukų chorų steigimosi banga, 
susikūrė per 40 berniukų chorų. Gaila, kad 
daugelis jų neišsilaikė iki šių dienų ir neiš-
augo į jaunuolių bei vyrų chorus, tačiau ši 
iniciatyva davė teigiamą postūmį berniukų 
chorų raidai Lietuvoje.

Apie Lietuvos berniukų ir jaunuolių cho-
rų veiklą ir tradicijas galima rasti Teodoro 
Brazio, Juozo Žilevičiaus, Aniceto Armino, 
Vytauto Jekelaičio, R. Gudelio, Antano 
Jozėno, Romualdo Apanavičiaus, Bronis-

lovo Zubricko, Nelės Gricienės, Rimtauto 
Kašponio, V. Miškinio, Bronislovo Skirsgilo, 
Zenono Rinkevičiaus, Stanislavos Jareckai-
tės, Vytauto Čepliausko, Dariaus Krasausko 
ir daugelio kitų autorių straipsniuose bei 
knygose.

Utopinis žingsnis

Lietuvą pasaulyje garsinantis Klaipėdos 
miesto Jeronimo Kačinsko muzikos mokyk-
los berniukų ir jaunuolių choras „Gintarė-
lis“ šiemet mini kūrybinės veiklos 60-metį, 
kupiną tradicijų ir pasiekimų.

„Likimas taip sudėliojo, kad man reikia 
dirbti kolektyve, kuriame aš pats užaugau. 
Įspūdinga buvo kiekviena repeticija ir 
kiekvienas koncertas ypatingas. Tai buvo 
gyvenimo, tolerancijos, pagarbos vienas 
kitam mokykla. Muzika iš didžiosios raidės. 
Manau, kad tai yra pagrindiniai dalykai 
augančiam žmogui, geriausios pamokos“, –  
sakė dabartinis choro „Gintarėlis“ meno 
vadovas Tomas Ambrozaitis.

O viskas prasidėjo senokai, dar 1963 m., 
kai dar jaunas, pilnas energijos, talentingas 
chorvedys R. Zdanavičius, atvykęs į Klaipė-
dą, įkūrė berniukų chorą, kuriam    ►



20

MUZIKA

◄    po trejų metų buvo suteiktas „Gintarė-
lio“ vardas.

Ilgainiui kolektyvas išaugo, tapo garsiu 
berniukų ir jaunuolių choru, žinomu ne tik 
Lietuvoje. Kartu jis tapo berniukų muziki-
nio ugdymo sistemos dalimi – Klaipėdos 
miesto Jeronimo Kačinsko muzikos mokyk-
los berniukų ir jaunuolių choru „Gintarėlis“ 
(1970 m.). Dabar jis garsėja kaip daugelio 
tarptautinių chorų konkursų laureatas, 
festivalių ir koncertų aktyvus dalyvis.

O pradžia nebuvo lengva. Tikriausiai 
niekas nepagalvojo, kad tais sunkiais ir 
slogiais sovietmečio pokario 1963 m. steigti 
Klaipėdoje berniukų chorą R. Zdanavičiui 
buvo beveik utopinis žingsnis. Tai nebuvo 
paprasta, juolab šiame uždarame, suka-
rintame mieste, kuriame buvo apsigyvenę 
daug atvykėlių svetimtaučių iš „plačiosios 
tėvynės“, „naujakurių“. Čia buvo igno-

Koncerte Palangos kurhauze 2016 m.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.

ruojamos buvusios prieškario Lietuvos 
kultūrinės tradicijos, dominavo kareiviai, 
jūrininkai su savo atvežtinėmis „prole-
tarinėmis“ kultūros tradicijomis, buvo 
didelis nusikalstamumas, ne itin draugiška 
bendravimo atmosfera, juo labiau kultūra, 
jos fonas. Kurti, steigti čia vaikų, ypač ber-
niukų, chorą buvo tikras iššūkis. Nelengva 
buvo prikalbinti berniukus iš įvairių miesto 
mokyklų arba tiesiog „sugaudyti“ gatvėmis 
belakstančius. Vienas dalykas „sugaudyti“, 
kitas – juos sudominti muzika, dainavimu, 
choru, o ir suvaldyti juos chore, suburti 
bendram tikslui. Tai galėjo padaryti tik 
talentingas pedagogas, atsidavęs savo 
darbui muzikas – menininkas, kuriuo 
berniukai patikėjo, sekė jo mostą, ištartą 
žodį. Ir tai nebuvo lengva, juolab kai trūko 
visko. Nedaug kas žino, o kai kam gal tai 
bus net sena naujiena, kad berniukų choras 

steigdamasis neturėjo nuolatinės repeti-
cijų vietos. Pradžioje susibūrė buvusiuose 
Pionierių namuose, dabartinėse Laikrodžių 
muziejaus patalpose Liepų gatvėje. Kiek 
vėliau persikėlė repetuoti į miesto Kultūros 
rūmų (dabartinio Klaipėdos valstybinio 
muzikinio teatro) patalpas. Dar vėliau 
repetavo miesto Buities rūmų patalpose. Ir 
tik 1970 m. rudenį, kai garsas apie klaipė-
dietišką berniukų chorą „Gintarėlis“ plačiai 
pasklido po visą Lietuvą, tuomečio miesto 
vykdomojo komiteto pirmininko Alfonso 
Žalio rūpesčiu, berniukų chorui „Gintarėlis“ 
buvo specialiai įkurta 2-oji vaikų muzikos 
mokykla (nuo 1995 m. Klaipėdos Jeronimo 
Kačinsko muzikos mokykla). Pradžioje 
tai buvo kuklios patalpos vaikų darželyje 
S. Daukanto ir I. Kanto gatvių sankryžoje, 
vėliau mokykla persikėlė į naujas patalpas 
Statybininkų prospekte, kur veikia ir dabar.



21

MUZIKA

Po koncerto Marijampolėje.  „Gintarėlio“ archyvo nuotr.

Talentingi ir atsidavę

O choras „Gintarėlis“ vis augo, stiprėjo, 
choro vokalinė kultūra ir meninė branda vis 
labiau skleidėsi, ir garsas apie klaipėdietišką 
berniukų chorą vis plačiau sklido ne tik po 
visą Lietuvą, bet ir po Europą, pasaulį. Žino-
ma, visų pirma tai talentingų ir atsidavusių 
darbui su berniukais ir jaunuoliais chorų 
vadovų nuopelnas. Ir tik patys choro vado-
vai žino, kiek daug pastangų reikia įdėti, kad 
choras skambėtų, derėtų, teiktų pasitenkini-
mą ir jiems patiems, ir klausytojams. O kur 
dar visi kiti rūpesčiai – choristų apranga, 
koncertų organizavimas, išvykos, konkursai, 
festivaliai, dainų šventės. Ne mažiau svarbus 
buvo ir yra bendravimas su berniukų tėvais, 
kartais tenka net berniukus paguosti, paska-
tinti, skirti jiems dėmesio, ko dažnai jiems 
labai trūksta, būti jiems vyresniais draugais, 
patarėjais. Taigi vienareikšmiškai tik šių 
iškilių žmonių dėka choras „Gintarėlis“ tapo 
tokiu garsiu choru šiandien.

Per visus šešis kūrybinės veiklos dešimt- 
mečius chorui vadovavo iškilūs menininkai, 

dirigentai, pedagogai: R. Zdanavičius (choro 
įkūrėjas 1963–1969 m.), Nelė Gricienė 
(1969–1973 m.), Albertas Rožė (1973– 
1985 m.), Juozas Kubilius (1985–2012 m.), 
T. Ambrozaitis (nuo 2013 m.). Kiekvienas jų 
atvertė atskirą, prasmingą choro gyvenimo 
ir kūrybinės veiklos knygos puslapį, kurie 
visi puikiai aprašyti N. Gricienės 2015 m. 
išleistoje knygoje „Gintarėlio“ šviesa: iš šir- 
džių – Lietuvai“. Yra apie ką paskaityti.

Savaime suprantama, kad būčiau visiškai 
neteisus, nepaminėdamas ir choro vadovų 
bendražygių, nenuilstamų pagalbininkų, 
kūrybingų chormeisterių – choro peda-
gogų, kurių būrys per visą laikotarpį buvo 
tikrai nemažas. Visus suminėti bus tikrai 
nelengva. Tai Genovaitė Gokaitė-Kuzmie-
nė, Lina Dumbliauskaitė, Janina Eivienė, 
Povilas Visockis, Juozas Dirginavičius, 
Stanislava Jareckaitė, Vytautas Saikauskas, 
Dalia Pilipavičienė, Petras Mikutis, Irena 
Strelcova, Žydrė Sinkevičiūtė, Artūras Dam-
brauskas, Ina Pilibaitytė, Darius Povilionis, 
Marius Lingvenis, Silvija Vitkienė, Regina 
Vindžigalskienė, Asta Kontautienė, Goda 
Šimkienė.

Mažiausieji gintarėliai dainuoja sava-
rankiškame jaunučių choro kolektyve, kur 
jie įgyja chorinio dainavimo pradmenis, 
išmoksta dainavimo abėcėlę. Jiems sėkmin-
gai vadovauja choro vadovės R. Vindžigals-
kienė ir A. Kontautienė.

O choro „orkestro“ vaidmenį atlieka puikūs 
pianistai – koncertmeisteriai. Jie ne tik ben-
dru muzikavimu koncertuose žavi publiką, 
bet ir kantriai darbavosi su choru repeticijose, 
kartu kūrė muzikinio audinio mozaiką, nuo-
širdžiai muzikavo su berniukais. Tai Izolina 
Zdanavičienė, Danutė Paulavičiūtė, Banga  
Balakauskienė, Saulius Šiaučiulis, Rita Gri-
ciūtė-Vainauskienė, Žydronė Malinauskaitė, 
Vaiva Purlytė-Nedzveckienė, Ž. Sinkevičiūtė, 
Edita Ambrozaitienė, Eglė Valterytė-Ban-
dzevičienė. Glaudų kūrybinį ryšį tarp choro 
ir koncertmeisterių liudija ir tai, kad choras 
mielai dainuoja kompozicijas, kurių autoriai 
yra jų koncertmeisteriai B. Balakauskienė,  
S. Šiaučiulis, E. Valterytė-Bandzevičienė. 
Tokiu kūrybiniu bendradarbiavimu galima 
tik nuoširdžiai džiaugtis, apie tai daugelis kitų 
chorų gali tik pasvajoti.

Pabaiga – kitame numeryje



63

Dėl prenumeratos kreiptis į „Klaipėdos“ laikraščio redakciją adresu:

Naujojo Sodo g. 1A, „K centras“, Klaipėda.



64

I S S N      2 3 5 1-5 8 4 8


	Durys_06_01
	Durys_06_02
	Durys_06_03
	Durys_06_04
	Durys_06_05
	Durys_06_06
	Durys_06_07
	Durys_06_08
	Durys_06_09
	Durys_06_10
	Durys_06_11
	Durys_06_12
	Durys_06_13
	Durys_06_14
	Durys_06_15
	Durys_06_16
	Durys_06_17
	Durys_06_18
	Durys_06_19
	Durys_06_20
	Durys_06_21
	Durys_06_22
	Durys_06_23
	Durys_06_24
	Durys_06_25
	Durys_06_26
	Durys_06_27
	Durys_06_28
	Durys_06_29
	Durys_06_30
	Durys_06_31
	Durys_06_32
	Durys_06_33
	Durys_06_34
	Durys_06_35
	Durys_06_36
	Durys_06_37
	Durys_06_38
	Durys_06_39
	Durys_06_40
	Durys_06_41
	Durys_06_42
	Durys_06_43
	Durys_06_44
	Durys_06_45
	Durys_06_46
	Durys_06_47
	Durys_06_48
	Durys_06_49
	Durys_06_50
	Durys_06_51
	Durys_06_52
	Durys_06_53
	Durys_06_54
	Durys_06_55
	Durys_06_56
	Durys_06_57
	Durys_06_58
	Durys_06_59
	Durys_06_60
	Durys_06_61
	Durys_06_62
	Durys_06_63
	Durys_06_64

